

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4478
उत्तर देने की तारीख 20 अगस्त, 2025

ग्रामीण और राष्ट्रव्यापी डिजिटल अवसंरचना

4478. श्री प्रदीप पुरोहितः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

प्रधानमंत्री मोदी के कार्यकाल के दौरान देश में, विशेषकर ओडिशा में, ग्रामीण और राष्ट्रव्यापी डिजिटल अवसंरचना में क्या उपलब्धियां हासिल की गई हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के कार्यकाल में ग्रामीण और राष्ट्रव्यापी डिजिटल अवसंरचना की कुछ प्रमुख उपलब्धियाँ निम्नानुसार हैं:

- (i) बैस ट्रांसीवर स्टेशनों (बीटीएस) की कुल संख्या दिनांक 31.03.2014 को 6,49,834 से बढ़कर दिनांक 30.06.2025 तक 30,37,263 हो गई है।
- (ii) 1 अक्टूबर 2022 को भारत में लॉन्च की गई 5जी सेवा वर्तमान में देश के 99.9% जिलों में उपलब्ध है। दिनांक 30.06.2025 तक दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा 4,86,070 5जी बीटीएस संस्थापित किए गए हैं।

(iii) गाँवों में मोबाइल कवरेज वर्ष 2014 के 90.68% से बढ़कर मई 2025 तक 97.65% हो गई है जिसमें 6,44,131 गाँवों में से 6,29,027 गाँवों को कवर किया गया है। इसके अतिरिक्त, भारतनेट परियोजना के अंतर्गत 2.14 लाख ग्राम पंचायतों को सेवा प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है।

(iv) सरकार ओडिशा के ग्रामीण क्षेत्रों में दूरसंचार सेवाएँ प्रदान करने के लिए 'डिजिटल भारत निधि' कोष के अंतर्गत विभिन्न स्कीमों का कार्यान्वयन कर रही है। 4जी सेचुरेशन स्कीम, आकांक्षी जिला स्कीम और वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्र स्कीम जैसी स्कीमों के अंतर्गत दिनांक 30.06.2025 तक ओडिशा में 3113 4जी मोबाइल टावर चालू किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, भारतनेट परियोजना के अंतर्गत 6,785 ग्राम पंचायतों को सेवा प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है। इसके अतिरिक्त, दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) ने दिनांक 30.06.2025 तक ओडिशा में 13,334 5जी बीटीएस संस्थापित किए गए हैं।
